



رشد قیمت دانه‌های روغنی در بازارهای جهانی

قیمت روغن در بازارهای جهانی افزایش یافت و زنگ خطر برای واردکنندگان این محصول به صدا درآمد.

به گزارش فارس، دانه‌های روغنی که برای استحصال روغن و از پسمانده آن برای خوراک دام استفاده می‌شود در بازارهای جهانی روند افزایشی داشت، به طوری که دانه روغنی کانولا بیش از ۹ دلار رشد قیمت را تجربه کرد و دانه روغنی سویا هم نزدیک به یک دلار رشد قیمت داشت. ایران در تأمین روغن بیش از ۹۰ درصد وابسته به واردات است و نوسان قیمت در بازارهای جهانی در قیمت‌های داخلی تأثیرگذار است. باوجود اینکه وزارت جهاد کشاورزی برنامه‌های خودکفایی را طی دهه‌های گذشته داشته اما هیچ‌کدام از این طرح‌ها موفق نبوده و به ضریب خودکفایی روغن کشور اضافه نشده است. کارشناسان وزارت جهاد کشاورزی معتقدند، ارز ۴۲۰۰ تومانی که سال‌ها برای واردات این قبیل محصولات اساسی اختصاص یافته بود و درآمد خوبی را برای واردکنندگان داشت، اجازه توسعه کشت روغن را در کشور نداده است.

کشت گندم دیم افزایش می‌یابد

رئیس بنیاد ملی گندمکاران گفت: بنابر برنامه مشترک وزارت جهاد کشاورزی و ستاد فرمان امام(ره)، در سال زراعی جدید سطح زیرکشت گندم ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار هکتار افزایش می‌یابد.

عطاالله هاشمی گفت: اکنون کشت گندم در استان‌های آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، کردستان و اردبیل آغاز شده است و همواره کشاورزان در تلاشند بتوانند از بارش‌های پاییز بهره ببرند.

به گفته او، بنابر برنامه و همکاری وزارت جهاد کشاورزی با ستاد فرمان امام(ره) مبنی بر توسعه دیمزارها پیش‌بینی می‌شود که سطح زیرکشت گندم دیم نسبت به سال قبل ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار هکتار افزایش یابد. هاشمی ادامه داد: برآوردها حاکی از آن است که سطح زیرکشت گندم ناشی از افزایش کشت دیم به بالای ۶ میلیون هکتار برسد.

رئیس بنیاد ملی گندمکاران افزود: تاکنون ۱۱۰ همت از بهای گندم به کشاورزان پرداخت شده و ۴۵ همت باقی‌مانده است. او گفت: در دو ماه گذشته کشاورزان به سبب تأخیر در پرداخت مطالبات و نبود زمان مشخص برای پرداخت بلا تکلیف بودند که بنابر اعلام دستور رئیس جمهور به سازمان برنامه و بودجه، کشاورزان مطمئن باشند که تا پایان مهر پول خود را دریافت می‌کنند از این رو می‌توانند با خیال راحت اقدام به خرید نهاده‌های کشاورزی کنند.



حذف توسعه کاشت زیتون در مجلس

میانگین مصرف سرانه روغن زیتون در دنیا بالاتر از نیم کیلو اما در ایران کمتر از ۲۰۰ گرم است

گزارش

نقیسه امامی

روزنامه نگار

فرآوری و تبخیر آن زمان می‌برد. زیتون محصولی آب‌بر نیست و یک پنجم کاشت برنج، آب مصرف می‌کند و در سه استان گیلان، زنجان و قزوین به عنوان مهم‌ترین تولیدکنندگان به ترتیب ۲۰ درصد، ۴۰ درصد و ۲۴ درصد زیتون کشت می‌شود.

متأسفانه امسال میزان تولید زیتون کاهش چشمگیری نسبت به سال قبل پیدا کرده است و به همین علت زیتون بیشتر به شکل کنسروی عرضه می‌شود. این در حالی است که ایران سال قبل در تولید زیتون در هکتار رکورد جدیدی ثبت کرد.

امسال: سال ثیاور زیتون است

مهدی عباسی، رئیس شورای ملی زیتون ایران در گفت‌وگو با ایران اقتصادی با اشاره به کاهش تولید

و برداشت زیتون در سال جاری گفت: امسال برداشت زیتون در مقایسه با سال قبل در وضعیت مناسبی قرار ندارد به طوری که در

استان‌های زنجان، قزوین و گیلان که قطب‌های تولید زیتون محسوب می‌شوند، تولید به یک چهارم تا یک پنجم رسیده است. در سایر



برش

تأمین ذخایر با دیوی زیتون از سال قبل

وی بالا رفتن قیمت زیتون در سال جاری را اجتناب ناپذیر عنوان کرد و افزود: تولید کمتر محصول قیمت را افزایش می‌دهد اما از سوی دیگر قیمت‌های جهانی زیتون و روغن زیتون بالا رفته است چون اردن، اسپانیا و ایتالیا به عنوان کشورهای مهم در تولید زیتون با کاهش تولید محصول روبه‌رو بودند. وی با اشاره به صادرات زیتون کنسروی و پرورده گفت: محصول ما به کشورهای عراق، پاکستان، اروپا و آمریکا صادر می‌شود. علاوه بر زیتون کنسروی، زیتون پرورده ایرانی که محصول انحصاری ایرانی است، به سایر کشورها صادر می‌شود که با استقبال روبه‌روست. عباسی اضافه کرد: سال‌های قبل گرانی جهانی زیتون با جلوگیری از صادرات و تولید داخلی پوشش داده می‌شد و امسال هم با توجه به کاهش میزان تولید از میزان صادرات کاسته خواهد شد. امسال برآورد می‌شود میزان تولید به کمتر از ۶۰ هزار تن برسد در صورتی که در سال قبل تولید به ۲۵۰ هزار تن رسیده بود. شورای ملی زیتون ایران نیز با پیش‌بینی کاهش تولید محصول در سال جاری از شرکت‌های خصوصی برای پر کردن ذخایر زیتون در سال گذشته را درخواست کرده بود. بنابراین امسال با کمبود محصول روبه‌رو خواهیم بود.



سال گذشته رکورد جهانی تولید زیتون در کشور زده شد

در ایران به ازای ۸۰ هزار هکتار باغ زیتون، ۵۰ هزار هکتار بارور است که در سال گذشته رکورد جهانی تولید در هر هکتار، ۲۵۰ هزار تن برداشت شد. میانگین جهانی برداشت در هر هکتار ۲۵۰ هزار تن برداشت شد. میانگین است اما سال گذشته در هر هکتار ۵ تن محصول برداشت شد

عکس: ایران

استان‌های تولیدکننده زیتون نیز مانند ایلام، کرمانشاه و سمنان با کاهش تولید روبه‌رو بوده‌ایم.

وی در تشریح دلایل کاهش تولید زیتون بیان کرد: در ایران به ازای ۸۰ هزار هکتار باغ زیتون، ۵۰ هزار هکتار بارور است که در سال گذشته رکورد جهانی تولید در هر هکتار زده شد به نحوی که به ازای ۵۰ هزار هکتار، ۲۵۰ هزار تن برداشت شد. میانگین جهانی برداشت در هر هکتار ۲۵۰ هزار تن برداشت شد. میانگین است اما سال گذشته در هر هکتار ۵ تن محصول برداشت شد. به طور معمول هر سالی که میزان تولید افزایش پیدا کند، سال بعد سال ثیاور زیتون می‌شود و تولید کم می‌گردد. ضمن اینکه شرایط بارش و بارندگی در سال جاری مناسب نبود و نتوانست به طور کامل نیاز به آب برای تولید را پاسخ دهد.

عباسی میانگین مصرف روغن زیتون در ایران را در مقایسه با سایر کشور پایین عنوان کرد و افزود: میانگین مصرف سرانه روغن زیتون در دنیا بالاتر از نیم کیلو اما در کشور کمتر از ۲۰۰ گرم است درحالی که در یونان به عنوان یکی از تولیدکنندگان زیتون سرانه مصرف روغن زیتون ۲۳ کیلوگرم است.

رئیس شورای ملی زیتون ایران با انتقاد از عدم توجه ویژه به توسعه کاشت زیتون در برنامه هفتم توسعه گفت: در برنامه ششم توسعه موافقت وزارت نیرو برای توسعه سطح کشت زیتون گرفته شده بود اما در برنامه هفتم توسعه که اکنون در مجلس در حال بررسی است، توسعه ۱۵۰ هزار هکتاری برای کاشت زیتون توسط نمایندگان حذف شد. این اقدام به معنای به صدا درآمدن زنگ پایان صنعت زیتون در کشور است.

عباسی با اشاره به آغاز زمان برداشت زیتون بیان کرد: به طور معمول فصل برداشت زیتون در سال‌های مختلف تغییر می‌کند. امسال زمان برداشت از ۱۵ شهریورماه آغاز شد اما سال قبل از ۲۸ شهریور شروع گردید. در سال‌هایی که محصول بیشتر باشد، برداشت دیرتر آغاز می‌شود. عملیات برداشت هم تا ۳۰ آذرماه ادامه خواهد داشت اما تاکنون عمده برداشت‌ها انجام گرفته است.



در برنامه ششم توسعه

موافقت وزارت نیرو برای

توسعه سطح کشت

زیتون گرفته شده بود اما

در برنامه هفتم توسعه

که اکنون در مجلس

در حال بررسی است،

توسعه ۱۵۰ هزار هکتاری

برای کاشت زیتون توسط

نمایندگان حذف شد.

این اقدام به معنای به

صدا درآمدن زنگ پایان

صنعت زیتون در کشور

است

تعیین سقف قیمت ارزی واردات کالاهای اساسی و نهاده‌های کشاورزی



تسهیل ورود کالا به کشور، قیمت‌های مصوب برای درج در سیستم ثبت سفارشات به شرح زیر اعلام شد. وی اظهار داشت: با توجه به اینکه بررسی قیمت‌های جهانی و تعیین سقف قیمتی در طول همراه در دفتر خدمات بازرگانی به صورت مستمر انجام می‌پذیرد، قیمت‌های اعلامی که بالاتر از نرخ جهانی بوده‌اند که در صورت رصد بازار و بررسی شرایط امکان تعدیل خواهند داشت، انتظار وزارت جهاد کشاورزی و معاونت توسعه بازرگانی به عنوان متولی سفره مردم، حسن استفاده و همکاری مناسب بخش خصوصی از فضای تعاملی با بخش دولتی و بهره‌گیری از فضای اقتصادی برای تأمین به‌موقع و مناسب کالا برای کشور است.

(انجمن غلات، اتحادیه واردکنندگان نهاده‌های دام و طیور، انجمن صنفی صنایع روغن نباتی ایران، انجمن صنفی کارخانجات صنایع روغن‌گشی، انجمن صنفی کارفرمایی تولید و تأمین روغن و چربی‌های خوراکی ایران)، دستگاه‌های نظارتی (سازمان بازرسی کل کشور، سازمان حراست، دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی و محصولات کشاورزی و...) و مدیران معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی و گمرک جمهوری اسلامی ایران پس از استماع نظرات و دریافت پیشنهادات، با نظر معاون توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی مبنی بر تداوم روال قیمت‌گذاری مطابق نظر بخش خصوصی فعال در زمینه تأمین کالاهای اساسی و نهاده‌ها ضمن موافقت با نظر آن بخش‌ها برای

کشاورزی

قیمت ارزی واردات کالاهای اساسی و نهاده‌های بخش کشاورزی منتهی به ابتدای مهر ماه ۱۴۰۲ تعیین شد. به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، سرپرست دفتر خدمات بازرگانی و تجارت خارجی معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی از تعیین قیمت ارزی واردات کالاهای اساسی و نهاده‌های بخش کشاورزی منتهی به ابتدای مهر ماه ۱۴۰۲ خبر داد و گفت: مطابق روال اعلامی دفتر خدمات بازرگانی (تجارت خارجی) و به جهت ایجاد شفافیت و مشارکت بخش خصوصی و دستگاه‌های نظارتی و مرتبط، از ابتدای سال ۱۴۰۲ جلسات بررسی و تعیین قیمت‌های ارزی واردات کالاهای اساسی و نهاده‌های بخش کشاورزی با حضور دستگاه‌های نظارتی، نمایندگان بخش خصوصی و مدیران معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی و گمرک ج.ا.ا تشکیل شده است.

میثم جاهدی افزود: نظر به برگزاری نشست‌های اندیشی بررسی مشکلات واردکنندگان و بررسی قیمت‌های ارزی واردات کالاهای اساسی و نهاده‌ها با حضور نمایندگان بخش خصوصی

چرا گوشت وارداتی ارزان‌تر از داخلی فروخته می‌شود

واردات

رئیس انجمن صنفی گاوآران صنعتی گفت: گوشت وارداتی به این دلیل ارزان‌تر ارائه می‌شود که با ارز ۲۸۵۰۰ تومانی وارد می‌کنند، اگر با دلار آزاد وارد کنند آن موقع همه چیز روشن خواهد شد. سید احمد مقدسی در گفت‌وگو با فارس، با بیان اینکه ظرفیت‌های بسیار خوبی در تولید گوشت کشور وجود دارد که نیاز به واردات هم نداریم، افزود: برخی فکر می‌کنند که هر مشکل داخلی را می‌توان با واردات تأمین کرد و اقدام به واردات گسترده گوشت می‌کنند، در حالی که این گونه نیست. رئیس انجمن صنفی گاوآران صنعتی درباره اینکه برخی این روزها به فکر واردات برای تأمین گوشت کشور هستند، گفت: آنها می‌گویند واردات گوشت ارزان‌تر از تولید داخل درمی‌آید، علتش این است که آنها با ارز ۲۸۵۰۰ تومانی وارد می‌کنند اما اگر با دلار آزاد وارد کنند آن موقع گرانی گوشت وارداتی را متوجه خواهند شد. وی اضافه کرد: دولت در واقع واردات با ارز ارزان‌تر یارانه به واردات می‌دهد و تولید داخلی را تحت فشار قرار می‌دهد، در حالی که این یارانه را



می‌تواند به تولید داخلی بدهد، اگر نهاده ارزان در اختیار تولیدکننده قرار بگیرد و پول تولیدکننده را به موقع در اختیارشان قرار دهد، تولید داخلی تقویت می‌شود.

مقدسی گفت: دام زنده کیلویی ۲۰۰ هزار تومان است و گوشت با استخوان کیلویی ۴۰۰ هزار تومان که اگر بدون استخوان در فروشگاه‌ها عرضه شود با کسر ۲۲ درصد استخوان قیمت به کیلویی ۴۵۰ هزار تومان می‌رسد. وی افزود: حال گوشت وارداتی گفته می‌شود که کیلویی ۳۹۰ هزار تومان عرضه می‌شود در ظاهر ارزان‌تر از گوشت داخلی است اما فراموش نکنیم که این گوشت با ارز ۲۸۵۰۰ تومانی وارد شده یعنی با ارز ارزان، قیمت را ارزان کرده‌اند.